Conforme Ofício redigido por esta secretaria, o município embora houvesse Atas de

Registro de Preços vigentes para material médico, não havia o quantitativo necessário para o

paciente sem comprometer as demandas das Unidades e Postos de Saúde já existentes.

Porém, diante da determinação judicial, será fornecido 1.080 (um mil e oitenta) unidades para

o paciente, sendo 90 (noventa) unidades ao mês.

2.3. A contratação está sendo realizada em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021,

que rege as novas normas de licitações e contratos, bem como com o Decreto Municipal nº

2011/2024, que regulamenta os processos dentro da esfera municipal.

[...]

reciclados, remanufaturados ou qualquer outro que tenha sido alterado de sua condição

original para reutilização. Este requisito visa garantir que os produtos fornecidos atendam aos

elevados padrões de qualidade e durabilidade necessários para o bom desempenho das

atividades.

5.1.3. O fornecimento das 1.080 (mil e oitenta) unidades de Sondas Uretral nº 12 será

executado de forma parcelada e sob demanda, conforme a necessidade da Secretaria

Municipal de Saúde, no período de 12 (doze) meses contados do primeiro dia útil após a

publicação do seu extrato no Diário Oficial dos Municípios do Espírito Santo (DOM/ES);